
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 344
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Reg. Gen. N° 930

Oggetto: SERVIZIO BIENNALE DI SEPPELLIMENTO DELLE SALME, CUSTODIA E
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI COMUNALI. AGGIUDICAZIONE
TRAMITE PROCEDURA ME.PA. ALLA DITTA ART.CO SERVIZI SOC. COOP. DI
PALMANOVA.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.344 del 29-12-2017 Reg. Gen. 930 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI

PREMESSO che sul territorio comunale trovano sede i cimiteri di: Codroipo capoluogo e frazioni di
Beano, Pozzo, Goricizza, Biauzzo, Zompicchia, Rivolto e Muscletto; in data 14.03.2017 scadrà il
contratto in essere con la ditta attualmente affidataria riguardante il servizio di seppellimento delle
salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali;

RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 42 del 14 Marzo 2014 con la quale si
approvava i verbali di gara n. 1 in data 14 Febbraio 2014 e n. 2 in data 21 Febbraio 2014, allegati alla
stessa determinazione e si aggiudicava il servizio in parola per il periodo 15.3.2014 – 14.03.2017 alla
ditta OF FABELLO Srl Via Balilla n. 17, 33033 Codroipo, p. IVA e ncf 02481580302, con il ribasso
offerto del – 6,00%, per l’importo netto annuale di € 57.381,94 oltre all’IVA 22% complessivamente €
70.005,97, in seguito alla gara indetta con provvedimento n. 3/2014 mediante il combinato disposto
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale
delle forniture, dei servizi e dei lavori in economia; l’aggiudicazione del cottimo è stata effettuata ai
sensi dell’art. 81 comma 1 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa prendendo in
considerazione degli elementi variabili in relazione ai servizi da espletare;

VISTO il contratto di appalto n. 7192 di Rep. Segretario Comunale in data 31 Marzo 2014 stipulato tra
l’Amministrazione Comunale e la ditta OF FABELLO Srl inerente il servizio di seppellimento delle
salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali, periodo 15.03.2014 – 14.03.2017;

DATO ATTO che l’impegno di spesa per il servizio anno 2016 e fino alla data di scadenza del
contratto nel marzo 2017 è stato regolarmente assunto con apposite determinazioni per l’importo
netto annuale di € 57.381,94 oltre all’IVA 22% complessivamente € 70.005,97;

RILEVATO che:
il numero di operai comunali è drasticamente diminuito negli ultimi anni, e nonostante i ripetuti-
concorsi di mobilità l’Amministrazione non è riuscita ad oggi ad assumere nuovo personale;
i lavori di manutenzione devono necessariamente essere eseguiti da una squadra di almeno 2-
persone (D.Lgs. 81/2008) e che ciò distoglie il personale, già sensibilmente insufficiente, da
altre attività;
l’effettuazione di un servizio di manutenzione rapida e la tenuta dignitosa delle aree cimiteriali-
è considerato dall’utenza quale segnale di ottima qualità dei servizi;
il personale operaio non ha alcuna specializzazione per la parte relativa ai servizi di-
seppellimento;

ATTESO che in assenza di personale dipendente comunale all’uopo preposto occorre procedere
all’affidamento del servizio di cui all’oggetto a ditta specializzata mediante apposita procedura
negoziata;

ATTESO altresì che il servizio consiste sostanzialmente in:
esecuzione di tutte le operazioni di polizia mortuaria sia ordinarie che straordinarie;a)
manutenzione ordinaria dei cimiteri intesi come insieme delle aree e degli immobili;b)
custodia dei cimiteri;c)

come meglio descritto negli atti allegati;

CONSTATATO che ’ufficio tecnico nelle proprie richieste per il bilancio pluriennale anni 2017-2019
aveva richiesto, sulla base di una ricerca di mercato, l’importo di €. 80.000,00 annui al fine della
redazione del progetto e della documentazione di gara per l’esecuzione del servizio su base triennale;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.344 del 29-12-2017 Reg. Gen. 930 COMUNE DI CODROIPO



DATO ATTO che nelle more di approvazione del bilancio 2017 – 2019 è stato affidato con
determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 43 del 15 Marzo 2017 mediante trattativa diretta MEPA il
servizio di seppellimento delle salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali, periodo
15.03.2017 – 14.11.2017 alla ditta OF FABELLO Srl Via Balilla n. 17, 33033 Codroipo, p. IVA e ncf
02481580302, verso l’importo di €/mese 4.781,83 x 8 mesi = € 38.254,64 oltre all’IVA di legge
complessivamente € 46.670,66;

VISTO il provvedimento dell’area LL.PP. e manutenzioni n. 55 del 01.09.2017, con il quale si indiceva
la gara e si approvava la documentazione relativa al servizio biennale di seppellimento delle salme,
custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 193 del 05.09.2017, con la quale
si impegnava la tassa di gara e si aggiornava la documentazione progettuale relativa al servizio di
seppellimento delle salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali, per la spesa
annuale di € 79.300,00 IVA 22% compresa approvando il quadro economico di spesa complessivo;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 218 del 26.09.2017, avente
oggetto “servizio biennale di seppellimento delle salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri
comunali periodo novembre 2017 – novembre 2019, aggiornamento documentazione di gara e
riduzione impegno tassa di gara” aggiornando il quadro economico;

DATO ATTO che in data 26 Settembre 2017 è stata attivata Richiesta di Offerta (RDO) n. 1702822
MEPA per il servizio biennale di seppellimento delle salme, di custodia e di manutenzione ordinaria dei
cimiteri comunali e le offerte delle 5 ditte invitate dovevano pervenire entro il 12 Ottobre 2017;

DATO ATTO che in data sono state aperte le offerte della RDO MEPA delle n. 3 ditte che hanno
partecipato alla procedura e due ditte sono state escluse mentre alla terza sono state richieste
giustificazioni dell’offerta proposta e sono in corso anche le verifiche delle certificazioni presentate in
sede di offerta;

VISTA la nota prot. n. 28371 del 26.10.2017, preceduta da apposita comunicazione sulla piattaforma
Me.Pa, con la quale si portava a conoscenza dei concorrenti delle esclusioni e delle ammissioni alla
gara oltre che chiedere le giustificazioni sui prezzi alla ditta Artco Servizi soc. coop. di Palmanova
(UD) unica che ha proposto un’offerta valida non essendo esclusa dall’offerta economica;

VISTE le giustificazioni trasmesse;

RILEVATO che con nota pervenuta al prot. 29551 del 08.11.2017 la ditta coop. Soc. Barbara B. scs di
Torino, tramite lo Studio Legale Associato Faggiano Sapone di Torino chiedeva la riammissione in
gara, ma che il RUP non riteneva di accogliere per quanto già dettagliamente comunicato;

RILEVATO altresì che con nota pervenuta al prot. 30355 del 15.11.2017 la ditta coop. Soc. Barbara B.
scs di Torino chiedeva istanza di accesso ai documenti di gara;

RISCONTRATO tali richieste con note municipali prot. n. 30555 del 17.11.2017 e 32241 del
01.12.2017, con la documentazione che di norma poteva essere rilasciata in quel momento del
procedimento di gara;

DATO ATTO che con determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 260 del 14.11.2017 il
servizio di seppellimento delle salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali in
essere è stato prorogato per il periodo 15.11.2017 - 18.12.2017, alla ditta OF FABELLO Srl in attesa
della conclusione della procedura di appalto;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.344 del 29-12-2017 Reg. Gen. 930 COMUNE DI CODROIPO



VISTO e approvato il contenuto della proposta di aggiudicazione di data 29.11.2017;

RICHIAMATA l’aggiudicazione “provvisoria” tramite Me.Pa del servizio biennale di seppellimento delle
salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali alla ditta Art.Co Servizi soc. coop. di
Palmanova (UD) approvando l’offerta pervenuta (All. sub. A);

VISTA la comunicazione della stessa proposta di aggiudicazione a tutti i concorrenti con nota
municipale 32207 del 01.12.2017;

DATO ATTO che con determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 305 del 15.12.2017 il
servizio di seppellimento delle salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali in
essere è stato nuovamente prorogato per il periodo 19.12.2017 14.01.2018, alla ditta OF FABELLO Srl
in attesa della conclusione della procedura di appalto;

CONSIDERATO che pertanto il periodo contrattuale di cui al presente appalto diventa: 15.01.2018 –
14.01.2020;

ATTESO che ai fini dell’aggiudicazione si è proceduto alla verifica tramite AVCPass, della
documentazione presentata in sede di gara e quindi dei requisiti di ordine generale e speciale della
ditta Art.Co Servizi soc. coop., come previsto dalla normativa vigente sugli appalti;

VERIFICATO tramite la piattaforma AVCPass il possesso dei requisiti generali, tecnici organizzativi ed
economici, sia con richieste dirette via PEC alla ditta “provvisoriamente aggiudicataria” Art.Co;

CONSTATATO che la ditta ha inviato con PEC pervenute con prot. 32268 del 04.12.2017, 32666 del
06.12.2017 e 32960 del 11.12.2017 atti, documenti esaudienti alle richieste dell’Amministrazione, i
quali confermano il possesso dei requisiti;

RILEVATO che dalle verifiche effettuate è risultato che la ditta è in possesso dei requisiti di ordine
generale e speciale necessari per la partecipazione e l’esecuzione dell’appalto;

RISCONTRATO che non sussistono cause di divieto, di sospensione e di decadenza a carico della
suddetta impresa, ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

TENUTO CONTO che è pervenuta tramite AVCPass la documentazione relativa alla irregolarità fiscale
con data 21.12.2017;

SENTITA la ditta in proposito al quale ha dichiarato di non avere pendenze in quanto trattasi di un
errore nella verifica;

SENTITA L’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Udine la quale conferma la regolarità della ditta
con nota pervenuta via mail con prot. n. 34488 in data 27.12.2017 (inviata per conoscenza al Comune
di Codroipo) e richiamata anche una prerecente nota dello stesso ufficio inviata alla Art.Co e
pervenuta al prot. com. n. 32666 del 06.12.2017 relativa alla regolarità in data 04.12.2017;

RITENUTO di aggiudicare alla ditta Art.Co Servizi Società Cooperativa con sede legale in via
Marinoni, 9 a Palmanova (UD) l’appalto per l’esecuzione del servizio biennale di seppellimento delle
salme, custodia e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali – periodo 15.01.2018 – 14.01.2020;

RILEVATO che il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica nel seguente appalto i
sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.344 del 29-12-2017 Reg. Gen. 930 COMUNE DI CODROIPO



DATO ATTO che l’importo offerto (All. sub. A) per il biennio risulta di €. 105.400,00, oltre agli oneri di
sicurezza pari a € 6.000,00, per complessivi € 111.400,00, oltre all’IVA 22%, per complessivi €
135.908,00;

RITENUTO altresì di provvedere alla stipula del contratto direttamente sulla piattaforma Me.Pa., così
come previsto dalle regole del mercato elettronico;

RITENUTO altresì di impegnare la spesa annua di €. 52.700,00 al netto degli oneri per la sicurezza
pari a € 3.000,00 per complessivi € 55.700,00 annui oltre all’aliquota 22% IVA di legge a favore della
stessa ditta, così distribuiti:

€. 53.379,16 oltre all’IVA, a carico del bilancio 2017/2019, annualità 2018,-
€. 55.700,00 oltre all’IVA, a carico del bilancio 2017/2019, annualità 2019,-
€. 2.320,83 oltre all’IVA, a carico del  bilancio 2020;-

ATTESO che il disciplinare di gara, al punto 6.- citava: “Ai sensi del comma 1, lett. a) dell’art. 106 del
D.Lgs 50/2016 l’Amministrazione SI RISERVA, qualora lo ritenesse utile e conveniente, di prorogare
direttamente il servizio per un ulteriore anno….” e pertanto il contratto potrebbe proseguire per un
ulteriore anno;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;-
il D.lgs 50/2016 “nuovo codice dei contratti”;-
il decreto sindacale 27.02.2014 n.5 di nomina del Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni,-
competente nell'adozione del presente atto;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163/2006
recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” per la parte applicabile per gli
aspetti di competenza statale;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica LL.PP.;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 16 del 14.06.2017 che approva il bilancio di previsione 2017/2019;

DETERMINA

di far proprie le premesse al presente atto e di aggiudicare definitivamente l’appalto per1.
l’esecuzione del servizio biennale di seppellimento delle salme, custodia e manutenzione
ordinaria dei cimiteri comunali – periodo 15.01.2018 – 14.01.2020” alla ditta Art.Co Servizi
Società Cooperativa con sede legale in via Marinoni, 9 a Palmanova (UD);

di dare atto che l’importo di aggiudicazione per il biennio risulta di €. 105.400,00, oltre agli oneri2.
di sicurezza pari a € 6.000,00, per complessivi € 111.400,00, oltre all’IVA 22%, per complessivi
€ 135.908,00;

di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate dalle procedure sulla3.
piattaforma Me.Pa.;

di impegnare la spesa biennale complessiva come di seguito:4.

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.344 del 29-12-2017 Reg. Gen. 930 COMUNE DI CODROIPO



Soggetto
creditore

Art.Co Servizi Società Cooperativa

Sede Legale via Marinoni, 9 a Palmanova (UD)

C.F. e P.IVA. 01075550309

CIG 7188869A5C CUP //

CAPITOLO
NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

1657/0 “Spese Appalto Servizi Cimiteriali”

Importo
Codice
cont. di
gestione

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti

All. n. 6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€. 65.122,58 2018 31.12.2018 01 03 02 15 999

€. 67.954,00 2019 31.12.2019 01 03 02 15 999

€. 2.831,42 2020 31.01.2020 01 03 02 15 999

di dare atto che le somme finanziate con fondi dell’Amministrazione Comunale saranno5.
imputate al capitolo 1657/0 del Bilancio 2017 – 2019 approvato con deliberazione di C.C. n 16
del 14.06.2017 per le annualità 2018 e 2019, mentre la somma annuale prevista per il 2020
sarà a carico del relativo bilancio di previsione  anno 2020;

di dar seguito alla stipulazione del relativo contratto di appalto nella forma prevista dalle6.
procedure della piattaforma Me.Pa.;

di comunicare agli operatori offerenti i risultati della procedura con le modalità di cui all’art. 767.
del D.Lgs. 50/2016;

di pubblicare altresì l’esito di gara con le modalità di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;8.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale9.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti
dirigenti” “Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 28-12-2017
F.to digitalmente ZANELLO EDI parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.344 del 29-12-2017 Reg. Gen. 930 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Codroipo, lì 29-12-2017
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ZANELLO EDI

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.344 del 29-12-2017 Reg. Gen. 930 COMUNE DI CODROIPO


